Askeri değerlendirme yazısının devamında adı geçen
bölgelerin artık temizlendiği ve Çarlık Rusya aleyhine tehlikeli olmaktan çıktığı, bu
bölgeleri elde ederek “Türk halkının kökünün bulunduğu yer” olan Anadolu’ya giden
yollardan Erzurum dışında alternatifin kalmadığı iddia edilmekteydi (Русский инвалид,
6 Декабря 1914 г./19 Aralık 1914, s. 2). Bunun yanı sıra, Karadeniz’in önemi üzerinde
duran gazete, Kafkasya’da bulunan Osmanlı askerleri için malzemelerin hızlı bir şekilde
ulaştırılacağı ve takviye birliklerin gönderilebileceği tek yolun Karadeniz olduğunu
savunmaktadır. Bunun sebebi ise, İstanbul-Erzurum arası kara yollarının bozuk olması ve
sınırlı miktarda yük taşınabildiği gerçeğidir. Demiryolu hattına sahip olan Çarlık Rusya
için Karadeniz ulaşım açısından çok önemli değildir (Русский инвалид, 13 Декабря 1914
г./26 Aralık 1914, s. 1). Bu ifadelerden anlaşıldığı kadarıyla, Osmanlı Devleti’nin, Çarlık
Rusya’ya karşı başarı kazanması için bölgeye askeri malzeme ve takviye birliklerini
ulaştırması gerekmektedir. Ancak yukarıda ifade ettiğimiz gibi, depoların Çarlık Rusya
tarafından ele geçirilmesi bölgedeki ihtiyaçları artırmaktaydı.

Yazının devamında; “Bu yıl 6 Kasım’da Elisavetpol alayının kuruluşunun yarım asırlık
yıldönümünün yaklaşmakta olduğu göz önüne alındığında, aynı zamanda kısa süre sonra
Sarıkamış’ın il ya da ilçe olacağı düşünüldüğünde, Sarıkamış isminin yerine buranın saygıdeğer
kurucusunun onuruna Mihailgrad isminin verilmesi son derece arzu edilmektedir” (Русский
инвалид, 13 Декабря 1914 г./26 Aralık 1914, s. 1) ifadelerine yer verilmektedir. Buradan
hareketle, Russkiy İnvalid gazetesinin Sarıkamış’a birçok anlam yüklediği, ortak tarih ve
kültür bağlamında bölgenin bir Rus yerleşimi haline getirildiği aynı zamanda stratejik
önemine vurgu yapıldığı anlaşılmaktadır.

çalıştığı İran Kürt lideri İlhan’ın, Osmanlı birliklerinin Savuçbulak’a girmesinden sonra,
Ruslarla savaşmak üzere yaklaşık 2 bin kişilik ordusunun tamamını Osmanlı Devleti
tarafına geçirdiği bildirilmekteydi (Русский инвалид, 6 Декабря 1914 г./19 Aralık 1914,
s. 2). Çarlık Rusya’nın, bölgede bulunan farklı etnik unsurları Osmanlı Devleti aleyhine
kışkırttığı, özellikle Nasturî ve Ermeni çetelerinin Osmanlı Devleti’ne karşı mücadele
ettiği anlaşılmaktadır (Kurtcephe ve Akgül, 1999, s. 249-56; Karabalık, 2020, s. 450-463).

Bunun yanı
sıra 10. Kolordu iki kol halinde ilerleyecekti: bir Tümen Oltu Çay vadisinden İd’e ve iki
Tümen Servi-Çay vadisinden Ardos’a hareket edecekti. 10. ve 11. Kolordular arasındaki
boşluğu 9. Kolordu dolduracak ve bu istikamette ilerleyecekti (Русский инвалид, 29
Декабря 1914 г./11 Ocak 1915, s. 1).

Russkiy İnvalid gazetesinde Sarıkamış Harekâtı ile ilgili haberlerin dört gün sonra
verildiği görülmektedir. Bu minvalde gazetenin harekatın başlayacağına dair bilgisinin
olmadığı ya da askerî gizlilik prensiplerinden dolayı haber yapmadıkları ihtimalleri
düşünülebilir. Gazetenin Sarıkamış Harekâtı’na dair 13 (26) Aralık 1914 tarihli haberine
göre, Tutak’ta Rusların taarruza geçtiği, Osmanlı askerlerinin önemli kayıplar verdiği ve
Hamur-Agadeve hattının işgal edilmesiyle bu cephenin kazanıldığı aktarılmaktaydı.
Ayrıca Oltu’da meydana gelen çatışmalarda taarruza geçen Osmanlı askerlerinin
durdurulduğu ancak Sarıkamış’ta çatışmaların şiddetlendiği bilgisi verilmekteydi
(Русский инвалид, 16 Декабря 1914 г./29 Aralık 1914, s. 1). 17 (30) Aralık’ta verilen
haberde yine Oltu yönünde Rus askerlerinin taarruza geçtiği, Sarıkamış’ta, kuzeybatıdan
ilerleyen Osmanlı askerlerine karşı başarılı muharebe yaptıkları, Sanamer-Horasan’da
birkaç defa inatla taarruz yapan Osmanlı askerlerinin geri püskürtüldüğü, Osmanlı
askerlerinin sivillere karşı acımasız olduğu ve köylerde katliam yaptıkları iddia
edilmekteydi (Русский инвалид, 17 Декабря 1914 г./30 Aralık 1914, s. 1). Yine bu tarihte
Osmanlı askerlerinin Yukarı Sarıkamış köyünü üç gün boyunca savundukları ancak
başarısız oldukları ve bir general, yirmi subay ve bin beş yüzden fazla alt rütbelinin esir
alındığı yazılmaktaydı (Русский инвалид, 19 Декабря 1914 г./1 Ocak 1915, s. 1).
Gazetenin harekâta dair verdiği bilgilerin tamamında Osmanlı birlikleri başarısız
olmaktaydı ve Osmanlı askerlerinin sivillere yönelik savaş suçu işlediklerine yönelik bilgi
aktarılmaktaydı. Ancak bu harekâtın ilk başlarında 11. Kolordu’nun Kalender civarındaki
bazı mevzileri ele geçirdiği, 9.

1-3; Öğün, 2019, s. 109, 110). Buradan hareketle, Russkiy
İnvalid gazetesinin harekatın ilk sekiz gününe dair paylaştığı haberlerde yaşanan olayları
tam olarak yazmadığı ya da farklı şekilde yansıttığı düşünülebilir. Bu durum aşağıda
aktarmaya çalışacağımız diğer haberlerde de görülmektedir.

18 (31) Aralık 1914 tarihli gazete haberine göre, Sarıkamış’taki çarpışmaların
devam ettiği, Rus askerlerinin topçu ateşleri sayesinde güçlü bir Osmanlı askeri birliğini
dağıttığı, Osmanlı birliklerinin bir kısmının Bağdat geçidinde yoğunlaştığı ve Ardahan’a
doğru ilerledikleri bildirilmekteydi (Русский инвалид, 18 Декабря 1914 г./31 Aralık
1914, s. 1). Sonraki haberlerde Sarıkamış’taki çatışmaların yoğunluk kazandığı, Oltu

yönündeki Osmanlı taarruzunun durduğu, Ardahan bölgesinde çatışma olmadığı ve
diğer cephelerde farklı bir durumun yaşanmadığı görüşü hakimdi (Русский инвалид, 21
Декабря 1914 г./3 Ocak 1915, s. 1). Bunun yanı sıra gazetenin bir başka haberine göre,
Çarlık Rusya, Sarıkamış Harekatı’nda ciddi başarılar elde etmekteydi. 19 Aralık 1914’te (1
Ocak 1915) Sarıkamış’ta meydana gelen savaşın büyük bir vahşetle devam ettiği ve Rus
askerlerinin, bir komutan, on beş subay, altı dağ topu ve on dört makinalı tüfekle birlikte
Osmanlı ordusunun 50.

Gazetenin haberine göre, Osmanlı Devleti, İstanbul 1. Kolordusunun bir
kısmını Trabzon-Hopa kıyılarına gönderdi ve ardından bu birlikler Ardahan’a geldiler.
Aynı zamanda bu operasyonda Osmanlı birliklerine sadece Başıbozuklar değil, Acaralılar
da yardım etti (Русский инвалид, 3 Января 1915 г./16 Ocak 1915, s. 3). Bu bağlamda 21
Aralık 1914 (3 Ocak 1915)’te Sarıkamış’taki çarpışmaların devam ettiği, şafak vaktinde
Rus birliklerinin Ardahan’a yaptığı saldırının akşama kadar sürdüğü ve Osmanlı
birliklerinin mücadeleyi kaybettiği iddia edilmekteydi (Русский инвалид, 23 Декабря
1914 г./5 Ocak 1915, s. 1). Daha sonraki gün Rus Kafkasya Ordusu Karargâhı’ndan alınan
bilgilere göre; Sarıkamış’ta Osmanlı ordusunun kaybettiği, 9. Kolordunun tamamen
dağıldığı, Kolordu Komutanı İhsan Paşa’nın da aralarında bulunduğu, 17, 28, 29. Tümen
komutanları, iki Tümen komutan yardımcısı ile kurmaylarının, yüzden fazla subay ve çok
sayıda alt rütbelinin esir alındığı iddia edilmekteydi. Ayrıca Osmanlı birliklerinde kaybın
çok fazla olduğu, silah, mühimmat, makinalı tüfeklerin ele geçirildiği aynı zamanda
Sibirya alaylarından Rus askeri birliğin, 8. Piyade Alayı’nın sancağını aldığı ve geri
çekilen 10. Kolordu’nun takip edildiği aktarılmaktaydı (Русский инвалид, 24 Декабря
1914 г./6 Ocak 1915, s. 1). Bunun yanı sıra bir başka haberde otuz bin kişilik 9.
Kolordunun tamamen yok edildiği yazılmaktaydı (Русский инвалид, 29 Декабря 1914
г./11 Ocak 1915, s. 1). Verilen bilgilerden 3 Ocak 1915’ten sonra Sarıkamış Harekâtı’nın
net olarak Çarlık Rusya lehine döndüğü ve 9. Kolordunun tamamen dağıtıldığı
anlaşılmaktadır (Köprülü, 1998, s. 247-252).

Sarıkamış Harekatı konusunda genel bir değerlendirme yapan Russkiy İnvalid
gazetesine göre süreçte yaşanan olaylar kısaca şöyleydi; Enver Paşa’nın yukarıda
anlattığımız hücum planının başarısızlığa uğradığı, Müslüman halk tarafından
desteklenen ve Ardahan’a doğru ilerleyen Osmanlı birliklerine karşı başarılı mücadele
verildiği; ancak 16 (29) ve 17 (30) Aralık 1914 tarihlerinde zorlu bir mücadeleden sonra
Rus birliklerinin bir miktar geri çekildiği ve takviye destek aldıktan sonra 21 Aralık
1914’te (3 Ocak 1915) Osmanlı ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattıkları iddia edilmekteydi.

Ana cephedeki yorucu mücadele doğal olarak
kuvvetlerimizin tali yönlerde yeniden toplanmasını gerektirdi ve bazı müfrezeler sınırlarımıza
yaklaştı. Takip devam ettiği için ganimetlerimiz henüz tam olarak gün yüzüne çıkarılmamıştır”
(Русский инвалид, 29 Декабря 1914 г./11 Ocak 1915, s. 1). Bu ifadelerden Çarlık
Rusya’nın başarılı bir mücadele verdiği ayrıca desteksiz kalan 3. Ordu birliklerinin Rus
askerleri tarafından kurdukları cephe hattını geçemedikleri için başarısız oldukları
görülmektedir. Ayrıca 3.

Bu minvalde
Russkiy İnvalid gazetesinin iddialarına göre, Osmanlı askerleri, Sarıkamış yakınlarından
aceleyle geri çekilmekte olan 10. Kolordu’nun durumunu hafifletmek için, Karaurgan
civarında yeniden güçlü bir taarruz başlattı, diğer cephelerde ise, 26 Aralık’ta (8 Ocak
1915) gün boyunca önemsiz çatışmalar yaşanmaktaydı (Русский инвалид, 29 Декабря
1914 г./11 Ocak 1915, s. 1). Bir başka haberde 28 Aralık’ta (10 Ocak 1915) Rus askerlerinin
iki dağ topunu mermileriyle birlikte ele geçirdiği, iki Türk bölüğünü subaylarıyla birlikte
esir aldığı ve diğer cephelerde herhangi bir değişikliğin olmadığı yönünde bilgiler
paylaşılmaktaydı (Русский инвалид, 30 Декабря 1914 г./12 Ocak 1915, s. 1). 29 Aralık’ta
(11 Ocak 1915) Karaurgan’da çatışmaların devam ettiği, Rus askerleri tarafından 92. alayın
dağıtıldığı, on bir subay, üç doktor, yaklaşık bin beş yüz alt rütbelinin esir alındığı ayrıca
52. alayın bir taburunun imha edildiği, bir subayla birlikte iki yüz elli alt rütbeden askerin
esir alındığı ve bir kampta bulunan top ve tüfek mühimmatlarının ele geçirildiği iddia
edilmekteydi. Yine aynı habere göre, Oltu Çay’ının çevresinde ve batısında kalan Osmanlı
askerleriyle inatçı bir mücadeleye girildiği bildirilmekteydi (Русский инвалид, 31
Декабря 1914 г./13 Ocak 1915), s. 1).

Rusların Oltu’da ve Karaurgan’da elde ettikleri başarıların daha sonraki haberlere
de konu olduğu anlaşılmaktadır. Bu bağlamda, Oltu’da, bir dizi zorlu çatışmadan sonra,
Osmanlı birliklerinin yenilgiye uğratıldığı aynı şekilde Karaurgan bölgesinde 30 Aralık
(12 Ocak 1915) günü Osmanlı askerlerinin ölü ve esir olarak ağır kayıplar verdikleri ve 53.
alayın bir taburunun imha edilerek dağ topları, çok sayıda silah, sığır sürüleri, yiyecek
taşıyan nakliye araçları ve altı yüz yaralının bulunduğu bir sahra hastanesinin ele
geçirildiği yazılmaktaydı (Русский инвалид, 1 Января 1915 г./14 Ocak 1915, s. 1). Bunun
yanı sıra, 31 Aralık (13 Ocak 1915) günü 52. Osmanlı alayının süngü hücumuyla imha
edildiği, alay komutanı ile birkaç subayın esir alındığı, Osmanlı askerlerini takip sırasında
beş binden fazla esir, on dört top, çok sayıda farklı malzeme ve on bin baş sığırın ele
geçirildiği bilgisi verilmekteydi (Русский инвалид, 3 Января 1915 г./16 Ocak 1915, s. 1).

Sonuç olarak 2 (15) Ocak 1915 tarihinde Karaurgan’daki mücadeleyi Rus
ordusunun kazandığı, Kafkasya ve Türkistan Alaylarının yanı sıra Sibirya Kazaklarının
çabalarıyla başarının elde edildiği, Osmanlı askerlerinin Erzurum’a doğru çekilmeye

başladığı ve Osmanlı askerlerinin geride bıraktıkları savaş malzemelerini, Rus
askerlerinin ele geçirmemesi için kara gömdüğü ya da bayırlardan aşağıya attığı
vurgulanmaktaydı (Русский инвалид, 5 Января 1915 г./18 Ocak 1915, s. 1). Böylece 22
Aralık 1914 tarihinde başlayan ve ortalama yirmi dört gün süren Sarıkamış Harekâtı,
Osmanlı Devleti’nin yenilgisiyle sonuçlandı. Buna mukabil Osmanlı arşiv kayıtlarındaki
Sarıkamış Harekâtı’na dair gönderilen şifreli telgrafta, 3.